
~ 1 di 4 ~ 

D.R.S. n. 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

Servizio 5 - Economico Finanziario 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
 

Liquidazione della quota residua del fondo sanitario regionale destinata nel 2025 al 

finanziamento delle spese di esercizio del CEFPAS per i mesi da settembre a dicembre 

a valere sul capitolo di spesa 413324 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 (Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 (Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione);  

Visto il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 (Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti 

locali. […] ) e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9 (Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3); 
 

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 (Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale) e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 (Norme in tema di programmazione sanitaria e 

di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali) e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 (Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale) 

e ss.mm.ii.; 
 

Visto il Titolo II (Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario) del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 20 (Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei 

singoli servizi sanitari regionali) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
89/2026



~ 2 di 4 ~ 

Visto l’articolo 47, comma 12, della legge regionale regionale 28 gennaio 2014, n. 5: “A decorrere 

dal 1° gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011,  

n. 118 e successive modifiche ed integrazioni.”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 204 (Articolo 20 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione 

entrate e uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale); 
 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 12 maggio 2020, n. 10 

(Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali); 

Visto l’articolo 68 (Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa) 

della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii.; 

Visto l’articolo 9 (Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali) della legge regionale  

15 aprile 2021, n. 9; 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 1° luglio 2021, n. 11 (Articolo 9 

della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante "Disposizioni programmatiche e 

correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale"); 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 10 dicembre 2021, n. 17 (Controllo 

contabile di cui all'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 - Integrazione alla 

circolare n. 11 del 01/07/2021) in conformità alla quale si attesta la rispondenza del codice 

IBAN del soggetto creditore indicato nel decreto con la documentazione agli atti del Servizio, 

acquisita al protocollo dipartimentale al n. 52380 del 09/07/2018; 

Vista la circolare della Ragioneria Generale della Regione del 27 dicembre 2023, n. 23 (Prime 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE - Entrata e Spesa); 
 

Vista la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2026-2028) e ss.mm.ii, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 9 gennaio 2026, n. 2, supplemento 

ordinario; 

Vista la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 (Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028) e ss.mm.ii., pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 9 

gennaio 2026, n. 2, supplemento ordinario; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 12 gennaio 2026, n. 13 (Legge regionale 5 gennaio 

2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 

gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori».); 
 

Visto l’articolo 20 (Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del personale del 

servizio sanitario - CEFPAS) della legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, e ss.mm.ii.; 

Considerato che il presente decreto è finalizzato alla copertura delle spese di esercizio sostenute 

nel periodo compreso tra il mese di settembre e il mese di dicembre 2025; 

Premesso che l’articolo 22, comma 4, della summenzionata legge regionale 3 novembre 1993, n. 

30 e ss.mm.ii. operante nel periodo di riferimento recitava che «Le spese di esercizio sono 



~ 3 di 4 ~ 

finanziate annualmente con una quota del fondo sanitario regionale determinata 

triennalmente nell’ambito della legge di bilancio regionale»; 

Visto l’articolo 25 (Disposizioni relative alla sanità), comma 17, della legge regionale 22 dicembre 

2005, n. 19, e ss.mm.ii. vigente nel periodo; 

Visto l’art. 6 (Finalizzazione delle risorse finanziarie) della legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, e 

ss.mm.ii. vigente nel periodo; 

Preso atto del parere riscontrato dall’Area Interdipartimentale 2 “Affari Giuridici” con nota n. 18054 

del 02/04/2025 sulla validità dell’articolo 22, comma 4, della legge regionale 3 novembre 

1993 n. 30 e ss.mm.ii. a seguito della sentenza n. 169/2024 della Corte Costituzionale; 

Preso atto dell’art. 2 della legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 (Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027) che recita che «sono autorizzati l’impegno ed il 

pagamento delle spese della Regione per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 in 

conformità dello stato di previsione della spesa annesso alla presente legge (allegato 4)» e 

dell’allegato 4 che riporta il prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e titoli 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale; 

Preso atto che il Bilancio Finanziario Gestionale per l’Esercizio 2025 ed il Triennio 2025-2027 

riconosce uno stanziamento di fondo sanitario regionale nel capitolo 413324 “Finanziamento 

spese per il funzionamento del Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del 

personale del servizio sanitario (ex cap. 42879)” di euro 5.430.000,00; 

Preso atto del D.A. n. 132 del 05/02/2025 che rileva il medesimo stanziamento di fondo sanitario 

per specifiche finalità allocato sul capitolo 413324 “Finanziamento spese per il 

funzionamento del Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del personale 

del servizio sanitario (ex cap. 42879)” di euro 5.430.000,00; 

Considerato che frazionando il summenzionato importo in dodicesimi si deduce che la quota da 

poter liquidare mensilmente al CEFPAS corrisponde ad euro 452.500; 

Considerato che le modifiche al finanziamento del CEFPAS, introdotte dall’art. 52 “Disposizioni in 

materia di CEFPAS” della legge regionale 5 gennaio 2026 n. 1, sono entrate in vigore in 

data 9 gennaio 2026 e trovano applicazione a decorrere dall’esercizio finanziario 2026; 

Visti i DD.RR.SS. n. 428 del 17/04/2025, n. 540 del 21/05/2025, n. 770 del 22/07/2025 e n. 938 

del 04/09/2025 con cui è stata impegnata e liquidata la quota del fondo sanitario regionale 

destinata nel 2025 al finanziamento delle spese di esercizio del CEFPAS per il periodo 

gennaio-agosto per un totale di euro 3.620.000,00; 

Visto il D.R.S. n. 1494 del 22/12/2025 con cui, ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., è stato assunto l’impegno n. 6/2025 della somma di euro 

1.810.000,00 quale quota residua del fondo sanitario regionale destinata nel 2025 al 

finanziamento delle spese di esercizio del CEFPAS (C.F./P.IVA: 01427360852), a valere sul 

capitolo 413324 “Finanziamento spese per il funzionamento del Centro per la formazione 

permanente e l’aggiornamento del personale del servizio sanitario (ex cap. 42879)”; 

Ritenuto, alla luce di quanto precede, di dover disporre la liquidazione e il pagamento della somma 

di euro 1.810.000,00 quale frazione, per il periodo settembre-dicembre 2025, della quota 

del fondo sanitario regionale destinata nel 2025 al finanziamento delle spese di esercizio 

del CEFPAS (C.F./P.IVA: 01427360852), a valere sull’impegno n. 6/2025 assunto con D.R.S. 

n. 1494 del 22/12/2025, in conto residui del capitolo 413324 “Finanziamento spese per 

il funzionamento del Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del personale 

del servizio sanitario (ex cap. 42879)” (Codice SIOPE U.1.04.01.02.017) del Bilancio 



~ 4 di 4 ~ 

della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026, Rubrica Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica; 
 

DECRETA 

per le motivazioni specificate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

Art. 1 Si dispone, ai sensi dell’art. 20 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., 

la liquidazione e il pagamento della somma di euro 1.810.000,00 quale frazione, per il 

periodo settembre-dicembre 2025, della quota del fondo sanitario regionale destinata nel 

2025 al finanziamento delle spese di esercizio del CEFPAS (C.F./P.IVA: 01427360852), a 

valere sull’impegno n. 6/2025 assunto con D.R.S. n. 1494 del 22/12/2025, in conto residui 

del capitolo 413324 “Finanziamento spese per il funzionamento del Centro per la 

formazione permanente e l’aggiornamento del personale del servizio sanitario (ex cap. 

42879)” (Codice SIOPE U.1.04.01.02.017) del Bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2026, Rubrica Dipartimento per la Pianificazione Strategica. 

 

Art. 2 La somma di euro 1.810.000,00 sarà erogata mediante emissione di mandato di pagamento 

in favore del CEFPAS (Centro per la formazione permanente e l’aggiornamento del personale 

del Servizio Sanitario) (C.F./P.IVA: 01427360852) sul conto corrente bancario acceso presso 

Banca Intesa Sanpaolo – filiale di Caltanissetta, viale Trieste 158 - con codice IBAN: IT36R 

03069 16702 100000046145 
 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online. 

Il presente atto è trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il Visto di competenza ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
 

Palermo, li 
 

  

  

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Paola Proia 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
27/01/2026


		2026-01-27T15:59:23+0100
	PAOLA PROIA




